

ШУМЕНСКИ ОБЩИНСКИ ВЪСТНИКЪ

ИЗДАНИЕ НА ОБЩИНСКИЯ СЪВЪТЪ.

ИЗЛИЗА ВСЪКИ ПЕТЪКЪ.

ТАКСА ЗА ОБЯВЛЕНИЯ:

За обществ. учреждения по 1.50 лв. на кв. с. м.
За частни — по споразумение.

АБОНАМЕНТЪ:

За година — 45 лева.
За 6 месеца — 25 лева.

ЕДИНЪ БРОЙ 1 ЛЕВЪ.

РЕДАКЦИЯ И АДМИНИСТРАЦИЯ —
КМЕТСТВОТО.

ВАЖНО за мераклии ВАЖНО!

ПРЪОГСТЖПАМЪ само на мераклии

АЛАНТЕРИИНИИ си МАГАЗИНЪ съ цѣлия инвентаръ. аходящъ се въ зданието на Кушеви — до Калю ичевъ, при много износни условия за купувача. и много които е мераклия да се отнесе въ сѣкия ма- и др. и граждани да се възблизуватъ отъ евтената по ирждатъ оплучая разпродажба и се снабдятъ съ евтени: РИЗИ тачитъ чесамски и мѣлки, чорапи, връзки, рѣнавици, парфю забележка ериия, кърпи, кордели, дантели, шевиици, кѣлбета да не чупятъ и др. и др. галантерия.

В. Г. Сарандевъ.

ВАЖНО за СЕЛЯНИ

КОНТО мислятъ да се изселватъ.

ОДАВА СЕ на много износна цена, по случай из- жаци и даване. **КАЖИТА** отъ 3 стая, килеръ, сайвантъ и др. дърв.: 60 кв. м. дворъ мѣсто, ул. „Царъ Самуилъ“ № 85 режда. Юрданъ Доковъ и Мирчо въ улицата.

Споразумение РЕДАКЦИЯТА.

Шуменски граждани и граждани, жтници и случайни гости на Шуменъ!

Само въ Пастармаджиевата ГРАДИНА

„ЧЕРВЕНЪ РАКЪ“

Огъ София 7 ч. 36 мин. ч. 2 мин. ч. 14 мин. Огъ Варна 0 ч. 4 мин. ч. 55 мин. ч. 14 мин. ч. 36 мин. ЛЕНИЕ № 19 юни

Огъ София 7 ч. 36 мин. ч. 2 мин. ч. 14 мин. Огъ Варна 0 ч. 4 мин. ч. 55 мин. ч. 14 мин. ч. 36 мин. ЛЕНИЕ № 19 юни

Огъ София 7 ч. 36 мин. ч. 2 мин. ч. 14 мин. Огъ Варна 0 ч. 4 мин. ч. 55 мин. ч. 14 мин. ч. 36 мин. ЛЕНИЕ № 19 юни

Огъ София 7 ч. 36 мин. ч. 2 мин. ч. 14 мин. Огъ Варна 0 ч. 4 мин. ч. 55 мин. ч. 14 мин. ч. 36 мин. ЛЕНИЕ № 19 юни

ВАЖНО ЗА ВСИЧКИ!

НОВООТКРИТОТО ТЕХНИЧЕСКО АТЕЛИЕ НА

В. ГЕОРГИЕВЪ

находяще се въ зданието на Мирко Таралешковъ, се продаватъ всички видове

— електрически материали. —

ПОПРАВКА на всички видове ламби, примуси, ни и плетачни машини.

ВОЛКАНИЗИРА всички видове гуми и др.

— ПРОДАВА БЕНЗИНЪ и МАСЛА. —

Съ почитание: В. ГЕОРГИЕВЪ, техникъ.

Гризори (сортировачи), БАЛАТОВИ КАИШИ,

линичарски ЧУКОВЕ, БЕЗИРЪ, БОИ, ЛАКОВЕ,

НА Батумска ГАСЪ, БЕНЗИНЪ, МИНЕРАЛ. МАСЛА,

ОЦЕГЪ и ЦИМЕНТЪ

на най-износни цени.

при ЕР. КАМБУРОВИ, Шуменъ — Прѣславъ

ЗАГУБЕНА ЗЛАТНА ГРИВНА, скжпъ споменъ, на 3 юли следъ обѣдъ по ул. „Славянска“ между

ошенската улица и Градската Градина. Който я намерилъ моля да я предаде срещу прилично възнаграждение

въ книжарница ТЪРГОВОСКИ.

ЗА КРИТИКАТА.

Още когато започнахме да издаваме „Общ. вѣстникъ“, ние изтъкнахме неговата цѣль и назначение, а тѣ сж: да държимъ гражданството въ течение за дѣлата и мѣроприятията на общин. съвѣтъ. да прѣдизвикаме критика и чуемъ мнѣния и съвѣти на общественници и опитни граждани изъ областта на управлението на общината. Ние нѣмаме за цѣль и не желаемъ да водимъ полемика или спорове съ този и онзи. Ние държимъ за критиката, защото смѣтаме, че тя осветлява въпроситѣ, прѣдотвратява грѣшкитѣ, изправя опущенията и най-главно посочва истински и правъ път.

Дѣлата на общественника трѣбва да минатъ прѣзъ критика; неговитѣ дѣла трѣбва да бждатъ подлътъклена похлупка, за да се виждатъ отъ всѣкого. Който бѣга отъ критика, той бѣга отъ свѣтлината — той е мракобѣсникъ. Но, едно условие е нужно. Както всѣка аритметическа или алгебрическа задача, безъ условие, е неразрѣшима, тъй и критикага като цѣль губи своето значение и цѣнностъ, ако ѣ липсва условие, а то е: тя да бжде обективна, искренна, пропита съ правда и истина.

Липсватъ ли ѣ тѣзи елементарни условия — тя губи значението си и става клюка, или се изражда въ интрига.

Тия прѣдварителни думи намираме за нужно да кажемъ, за да се извинимъ прѣдъ гражданинъ, за гдѣто си позволяваме да направимъ отстъпление отъ обѣщанието си — да не влизаме въ полетика съ никого.

Въ нѣколко броя подѣредъ в. „Шуменски вѣсти“ помѣства антрефилета, които критикуватъ дѣлата на кметството и съвѣта, по начинъ заядливъ, безъ факти и данни, а просто да се хвърлятъ укори. Три сж въпроситѣ, които занимаватъ сега об. съвѣтъ: осветлението на града, водоснабдяването и поправката на нѣкои отъ крайно разваленитѣ улици.

Възникна напоследъкъ и

другъ единъ въпросъ — посжпването на хлѣба, прѣдизвикано отъ общото посжпване на хранитѣ. По Първитѣ три въпроса, ние очаквахме и очакваме обща подкрѣпа и насърчение отъ гражданството. Вмѣсто това почнаха подигравки и заядливи антрефилета. На нашата декларация, че ние сме рѣшили на всѣка цѣна да реализираме тѣзи мероприятия, подхвърлиха ни се подигравки, като тази, че кулитѣ — трансформатори, които се построи — шѣли да останатъ да стърчатъ за паметници, както започнато нѣкога и изоставено общин. здание и като че ли искрено се желае неуспѣхъ въ работата, за да се злорадствува и има съ какво да се забавляваме.

А нашия младъ съгражданинъ г. Ан. Дауловъ на два пѣти вече излиза съ статии които намиратъ уводно мѣсто въ „Шум. вѣсти“, по освѣтлението на града, но не да подкрѣпи, или насърди подетата работа, но да изказва съмнѣния, които съ нищо не сж прѣдизвикани и просто да се заижда.

Четохме и дветѣ му статии и не можахме да разберемъ какво цѣль г. Дауловъ. Нѣкакво си подозрение върху г. Кмета какво този послѣдния интимно желаялъ да се даде прѣдприятното на концесия.

г. Кметътъ излезе съ подписа си и каза ясно и открито, какво е неговото мнѣние, което е мнѣние на съвѣта, но г. Дауловъ пакъ не вѣрва и добавя че кметътъ се „измѣталъ като чамова дѣска“. Г. Дауловъ се прѣдставлява, а ѣ отъ извѣстни негови срѣди счита за капацитетъ по общинскитѣ работи.

Той често ни дава модели на управление отъ общинитѣ въ Германия и Швейцария, съ благоустройство като на картина и блѣстяше финансово управление, но г-нъ Дауловъ като че ли не познава нашитѣ Български условия и че енциклопедията може да ни дава идеални планове и проекти, но тѣ далече не

могатъ да се приложатъ у насъ. Но г. Дауловъ претендира да има и опитностъ. Той прѣзъ 1919 г. бѣше въ управлението на общината (не избранъ, а назначенъ отъ горѣ) и претендира да познава и нашитѣ условия. Той значи има активъ. Въ какво се състои той — ние не знаемъ, защото въ общината липсватъ други слѣди отъ дѣйностъ, освѣнъ подписитѣ на трѣбователнитѣ вѣдомости.

Въобще такъвъ родъ критика ние не одобряваме, и я заминаваме безъ да ѣ даваме нѣкакво значение. И дѣйствително, какво можемъ да отговоримъ напр. на онова антрефиле на „Ш. в.“ съ което се поддържа, че направата на напрѣчната улица отъ казанджийската до „Савата“ трѣбвало да прѣдшествува ул. „Родолубие“, когато и дѣцата могатъ да направятъ разлика между едната и другата, въ полза на втората? Какво да отговоримъ още на онова антрефиле за заповѣдта за иепускане кокошкитѣ изъ улицитѣ? Заповѣдта не се изпълнявала! И ние допускаме и всѣкидневно виждаме, че не само тази заповѣдъ, но и всички други отъ по-важно значение, не се изпълняватъ отъ всички граждани. Органитѣ на общината слѣдватъ, глоби се налагатъ, но нарушения и дори прѣстѣпления ставатъ. Трѣбва ли въ такъвъ случай г. редакторе да вините общ. управление? Не е ли по-умѣстно да съвѣтвате и Вие гражданитѣ къмъ повиновение, а ако знаете имена ги посочите на показъ. Не лимате за цѣль да упражнявате общественъ контролъ?

И в. „Народенъ сговоръ“ съ едно антрефиле се сърди, че онѣзи улици които се поправятъ, били разровени и по тѣхъ имало купове камъни и чакълъ. Питаме автора на антрефилето да ни посочи начина, по който могатъ да се поправятъ улици, ако не се разровятъ и ако не се стовари чакълъ и камъни?

Ще съкратимъ и заключимъ: съ удоволствие бихме се вслушали въ съвѣти и

ПРОДАВА СЕ ОВОШНА ГРАДИНА отъ 22 денара, съ 10 драма вода резервуаръ и двѣ отдѣлни сгради, намираща се въ града между Армeнската и Еврейската части.

Продаватъ се ПЛОДОВЕГЪ отдѣлно и на цѣло отъ тази годишна реколта.

Споразумение при **АНТОНЪ ДЪВЪТЕВЪ**
Общината — Шуменъ.

Предприемачи и строители на здания!
Дайте своевременно поръжките си за стъкла, подпорни камъни, балкони и др. мозайки, тротеварни плочи, бордюри, блокове, кладенчови камъни и др. циментоза издѣлия въ **ЦИМЕНТОВАТА РАБОТИЛИЦА**

„МРЯМОРЪ“
на **Д. КОДЖАМАНОВЪ** — Шуменъ

Работа съ гарантирана здравина и на извънредно низки цени. При поискване изпращамъ ценоразписъ. 2-3

критика, но повтаряме, нѣма да даваме ухо на дребнави закачки безъ смисълъ и значение.

РЪШЕНИЯ НА ОБЩ. СЪВѢТЪ.

(Засѣдание на 2-и Юний т. г.)

1). Кметътъ докладва мерките които пост. присъствие е взело да се обезпечи прѣхраната на гражданитѣ до новата реколта, какво количество храни има ангажирани и какви заповѣди и наредби е издалъ за работата въ фурнитѣ и продажбата на хлѣба. Изтъква недостатъчността на срѣдства за закупване храни, тъй като два милионния кредитъ, отпуснатъ отъ държавата, както е извѣстно на съвѣтниците, въ по-голямата си частъ е прархосанъ отъ бившата тричленна комисиия. Станаха оживени разисквания въ които взеха участие съвѣтниците **В. Паназовъ**, **В. Рашковъ**, **И. Пасгърмаджиевъ**, **В. Калджармовъ**. Кметътъ **Г. Косевъ** даде допълнителни обяснения прѣдизвиканъ отъ нѣкои отъ говорившитѣ.

Слѣдъ туй съвѣтътъ одобри дѣйствиата на постоянното присъствие и рѣши да се замоли г. Министра на вътр. работи да отпусне на общината допълнителенъ оборотенъ кредитъ по прѣхраната отъ 100,000 лева. Избра се и една тричленна комисиия отъ кмета **Г. Косевъ** и съвѣтниците **Рашковъ** и **Паназовъ**, която да изработи една петиция отъ името на съвѣта до Мра на Вътр. работи, съ която да се иска да бждатъ разширени автономнитѣ права на общ. съвѣти и въ дни на бедствие специално по прѣхраната общинитѣ да иматъ право да иззематъ храни отъ търговцитѣ и спекулантитѣ, като имъ се плащатъ по коствуемитѣ цѣни, като сжсхвърляемно се прѣдвидятъ и санкции спрѣмо тѣзи, които не се подчиняватъ на наредбитѣ.

2. Кметътъ оокладва за положението въ което се намира въпроса по 12 милионния заемъ на общинага. Рѣши се да се командирова кметътъ въ София за ускоряване формалноститѣ по

сжщия и де ходатайствува за отпускане оборотенъ кредитъ по прѣхраната.

3. Съгласно чл. 2 отъ правилника за обезщетяване лицата на които въ кланцитѣ се конфискува месо отъ Ветерин. пласти, рѣши се да се образува фондъ и прибиратъ такси както слѣдва: отъ овнешкото, овчето, говеждото и биволското — по 20 ст. на кгр. отъ свинското — 60 ст. а агнешкото и ярешкото се освобождаватъ.

4. Превозването на общинскитѣ едроломени камъни, около 3000 куб. м. наоходящи се въ с. Макакъ, да стане чрезъ доброволно спазаряване на цѣно или на части.

5. Доставка на около 20000 кгр. сѣно нужно за общ. коне да се извърши по доброволно спазаряване.

6. Град. Инженеръ **Стойковъ** докладва че регулациитѣ на кварг. 338, 350, 22, 55 и др. слѣдъ като сж били приети отъ общ. съвѣтъ и комисиия по чл. 9 и 11 отъ закона за благоустройство сж били отхвърлени отъ съвѣта, като неприложими и прѣдиз за самото благоустройство.

Рѣши се: да се командирова град. Инженеръ въ София да се яви лично въ М-то да даде усни обяснения и настоя регулациитѣ да си останатъ тъй както сж приети отъ съвѣта.

7. Рѣши се да се прѣдпише на **Вас. Станевъ** и **Ахм. Местановъ** да издигнатъ съгласно утвърдениия планъ още по единъ етажъ на зданията си построени на „Куширъ“.

По водопровода.

Общината е предприела оценяването на мѣстата и сградитѣ отчуждаващи се за улици презъ които ще мине водопровода.

Тѣзи мѣста и сгради се оцѣняватъ по цѣни опредѣлени отъ Общинския съвѣтъ съ протоколъ № 18 отъ 20 Май 1903 год. съгласно чл. 30 отъ закона за благоустройството, които сравнително днешнитѣ сж много низки.

Самитѣ мѣста и сгради сж разпределени съ сжщия протоколъ на категории, които сж неогмняеми съгласно чл. 33 отъ гореприетия законъ и общинския съвѣтъ колкото да желае да обещае града на които се отчуждаватъ сградитѣ за подъ улици не може да сгори това защото би значило да извърши беззакония.

Независимо отъ това общината намирайки се въ финансово затруднение върва че гражданството ще бжде проникнато отъ обществения дългъ имайки предвидъ че тѣзи отчуждавания цѣлятъ обществено благо отъ извънредно значение. — урегулиране на улици за прекарване водопровода, и макаръ малко трудно, съ съзнание, ще понесе жертвитѣ направени въ случаи.

Отрядно впечатленте е направилъ на комисиията която е оцѣнявала сградитѣ и мѣстата по ул. „Македонска“ държанието на гражданитѣ отъ нея улица които съ задоволство и готовностъ заявявали, че нѣмагъ нищо противъ отчуждаване, които цѣлятъ това общо добро.

Раздадени мѣста на бездомници.

Комисиията по раздаване мѣста на бездомнитѣ граждани, въ засѣданието си на 30 м. м. е разгледала заявленията на инвалидитѣ и опълченци — бездомници и удовлетворила слѣднитѣ отъ тѣхъ:

Мара Юрданъ Христова — квар. 156^a парц. VI. Райна Юрданъ Мартова — 150^a VIII. Мило Харалановъ — 422 I. Стойко Дончев — 156^a XVII. Катя Михайлова — 390 XI. Димка М. Маринова — 156^a XII. Димитрица Аврамова — 386 VII. Сарафка Маринова — 386 VIII. Анастасия Н. Николалева — 386 IX. Милица Ганева — 386 X. Анастасия Христова — 386 XI. Юрданъ Жековъ — 200 VII. Недѣлка Атанасова — 156^a XIII. Калина Александрова — 386 XIII. Стоянка Спиридонова — 386 XIV. Станка Юрданова — 386 XV. Иванка Ив. Алексиева — 156^a XII. Петя Карпи Иванова — 156^a X. Иванка Н. Касабова — 156^a XII. Иванка П. Кирилова — 200 II. Илия К. Енчевъ — 425 I. Ахмедъ Исуповъ — 193 XVI. Хасанъ С. Алиевъ — 193 XVII. Савъ С. Поповъ — 302 IV. Юрданъ Р. Абджиевъ — 285 IV. Стойчо Лазаровъ — 156^a VII. Юрданъ Д. Фучиджиевъ — 156^a II. Юрданка Колева — 156^a III. Елена А. Василева — 156^a IV. Бонка Колева — 156^a XV. Юрданка В. Павлева — 200 IX. Ангелина Е. Сракова — 156^a XIV.

Печатница ТЪРГОВСКИ — Шуменъ

ХРОНИКА

Командированъ е отъ общ. съвѣтъ Градския Инженеръ г. Кр. Стойковъ въ София за уреждането на редъ висши технически въпроси.

По наредане на М-то на земледѣлието за напрѣдъ нѣма да се употребяватъ за рязлоплодъ млади бичета отъ мѣстна порода по-долу отъ 2 год. възраст и монтажни по-долу отъ 1 1/2 год.

Тѣхническото отдѣление при общината е издало отъ 23 м. м. до 30 см. 27 позволителни билети за строителни линии, отъ които: 4 линии за строене нови масивни здания, 1 навесъ, 1 междусжседна ограда, 2 линии за ограда и останалитѣ за разни ремонти на къщи и дюкани.

Воденъ синдикатъ „Камчия.“ Въ неделя на 29 миналия се съсгоя въ салона на Пост. комисиия, по инициатива на сжщата, организационно събрание за образуване воденъ синдикатъ за използване водитѣ на рѣка „Камчия“.

Присжствуваша прѣдставители на Варнен. пост. комисиия и делегати отъ град. и селски общини на нашия окръгъ. Станаха продължителни разисквания. Всички единодушно одобриха идѣята и се взема рѣшение да се помоли М-то на Земледѣлието да прати специалностъ за изучаване геологически мѣстата на баражитѣ. Окр. съвѣтъ е прѣдвидѣлъ вече една чувствителна сума за фондъ на това прѣдприятие.

Комисиията по облагането върху общия доходъ, която засѣдаваше въ фин. управление, е привършила вече работата си.

Списъцитѣ сж изпратени въ общ. управление и е разгласено на данъкоплатцитѣ, та всѣки който обича, да провѣри и узнае съ каква сума е обложенъ.

Недоволнитѣ иматъ право на рекламации прѣдъ контролната комисиия.

Едно похвално рѣшение.

Тукашниятъ окр. съвѣтъ взема рѣшение и прѣдвиди въ бюджета си сума за откриване въ Варна антирабична (противобѣсна) станция.

Тази станция ще се издържа отъ Варненския и Шумен. окр. съвѣти и общинитѣ на двата окръга. Тя ще бжде цѣла благодать за населението отъ двата окръга, което при нещастни случаи въмѣсто да ходи въ София да се цѣри ще припи това въ Варна.

Трудовацитъ за отбиване 10 дневната си трудова повинностъ отъ Кжлекова частъ сж повикани отъ днесъ 4 Юлий.

Театръ „Од.“ тѣкъ, събл. ще представи едн силнитѣ отъ до нн пиеси „Сн на една невинна телна драма изъ живото въ чл. тнето въ главна красивата Кина Лия Мара.

Зарегирацията дитѣ поданици сжава до 11 Юлий.

Акушернитѣ ната сж уволнени жетни причини, обаче съвѣтъ не ма възможностъ нитѣ родилки да ватъ отъ безплатна шерска помощъ. прѣдоставя се шбдна родилка по боръ да покажи желаетъ акушерка, общинското управл. заплаща единъ опхонораръ.

За това писмо мѣстната преса не на дѣйствителностъ.

Отъ друга страна сжитѣ акушерки сатъ дзали една нищожна жибна дѣйлостъ, оправдана разходъ щината за издѣлжакъ.

Отъ вѣдомоститѣ град акушеркитѣ сж прѣдставятъ въ сажъ отдѣление извличанитѣ цифри, па числото на бѣднитѣ ки, ползувани отъ досегашни общини и шерки.

Въ продължение и: мѣсеци, отъ м. н. г. до м. априль т. г. акушеркитѣ зали слѣдната дѣйлостъ.

Женка А. Мола бѣдни родилки и **Василка Георгиева** бѣдни родилки и **А. Балева** — 1 к родилки и 1 помѣщане.

Отъ тази статистика, 1/2 година се въи нищожна дѣйлостъ. явили акушеркитѣ. Служебната работъ кои отъ тѣхъ се яла само въ ежемѣ подписване на вѣдомости.

Общо тритѣ сж ползували 23 отъ дилки и 13 помѣщане, сж получили за тѣ изцѣло около 21.

Съ новата реформа службата на акушѣи цѣли да се събуди желанне сами да бѣднитѣ, което отъ полза и за за цѣлокупното аи во, а не само на чиновинички — акушѣи.

Съ това ново акушерската помощъ нено ще се заси шѣрбъ на много баби, които тѣй небувагъ. По тоя битѣ отъ само себе заглѣхнатъ и изчезъ.